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Etter kunnskapsløftet kom på banen i 2006 har ord som tilpasset opplæring, 

spesialundervisning og en inkluderende skole blitt en del av hverdagen til lærere i hele 

landet. Undervisningen i dagens klasserom byr derfor på mange utfordringer. Vi finner 

flerkulturelle elever og elever med forskjellige diagnoser som skal fungere i det samme 

klasserommet. En av diagnosene vi ofte finner er ADHD.  

Et utsagn man til stadighet hører om barn med ADHD er: ”han kan hvis han vil”. Dette 

bidrar sterkt til å forklundre forståelsen av begrepet og redusere et til den enkleste 

forklaringen at det handler om latskap eller, enda verre, manglende oppdragelse. 

Utsagnet ”han kan hvis han vil” er likevel viktig på to måter. Det peker på den ene 

siden på et av hovedproblemene, nemlig at vanskene på utføringssiden er nærmest 

uoverkommelige ”når han ikke vil”. Det er nettopp her kjernen i problemet ligger, og 

det handler om at prestasjoner er motivasjonsavhengige (…). ”Han kan hvis han vil” 

peker på den andre siden på hva som bør bli en del av løsningen. En må tilrettelegge 

hverdagen slik at barnet ikke mister motet, men får brukt sine evner på en optimal 

måte.” (Lindback sitert i Rønhovde 2005:8) 

I denne artikkelen ønsker jeg å finne ut av hvordan vi best kan skape en inkluderende skole 

for elever med diagnosen ADHD sett fra et klasseromsperspektiv. Derfor vil jeg i denne 

artikkelen kort ta for meg hva ADHD er, og hva vi legger i begrepet ”en inkluderende skole”. 

Videre vil jeg se på hvilke problemer vi kan møte i klasser hvor vi finner elever med 

diagnosen ADHD. Tilslutt vil jeg se på hvordan man best kan legge til rette for elever med 

ADHD som lærer. 

Hva er ADHD? 

Det absolutt viktigste når man skal tilrettelegge for elever med en diagnose, er kunnskap om 

diagnosen. Mange ADHD-barn opplever å bli stemplet som udugelige, trassige og late av 

voksne uten kunnskap om deres situasjon. ADHD står for ”Attention Deficit Hyperactivity 

Disorder”, og er en av mange betegnelser på en tilstand preget av problemer med 

vedvarende oppmerksomhet og overaktivitet, kombinert med impulsstyrt atferd. På norsk 

kan vi oversette med oppmerksomhetssvikt og hyperaktivitetsforstyrrelse. Man kan også 

benytte betegnelsen HKF, hyperkinetisk forstyrrelse. (Rønhovde 2000) 
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Diagnosen ADHD kan ikke stilles ved hjelp av blodprøve eller hjernescanning. Heller ikke 

tradisjonelle medisinske, psykologiske eller pedagogiske tester kan alene bekrefte eller 

avkrefte diagnosen. Man baserer diagnosen på direkte observasjoner, intervjuer med 

foresatte og lærere, og utfylling av ulike vurderingsskjemaer. (Rønhovde 2000) 

Man antar at ADHD er arvelig og at problemet kommer av underskudd på signalstoff i 

hjernen slik at meldingene fra hjernecelle til hjernecelle ikke overføres med vanlig 

regelmessighet. De sliter med å fokusere på de stimuli som er aktuelle i en gitt setting, men 

oppfatter isteden alle som like viktige. Eleven sliter for eksempel ikke å skille ut lærerens 

beskjed fra de andre elevene som prater, stolen som knirker eller fuglen utenfor som kvitrer. 

(Rønhovde 2000) 

Det er typisk for barn med ADHD å finne store variasjoner i prestasjonene, det er ikke noe 

system å finne i feilene. Dette fører ofte til at de ikke får utnyttet sitt læringspotensial 

optimalt, hvis de ikke får særskilt tilrettelagt undervisning. Men det er og viktig å vite at en 

stor andel av barna med ADHD har lærevansker i ett eller flere fag, så problemer i et fag må 

ikke komme som en følge av at eleven ikke klarer og konsentrere seg eller forstå hva han 

skal gjøre. (Rønhovde 2000) 

I norske skoler regnes det å være opptil fem prosent elever med ADHD. Det betyr at det er 

ett ADHD barn i hver klasse, og som oftest en gutt. Vi ser at fire av fem barn med diagnosen 

er gutter. Vi vet ikke om dette er fordi jenter er vanskeligere å diagnostisere, eller om det er 

slik at diagnosen hyppigst slår ut hos gutter. 

(http://www.helsenytt.no/artikler/adhd_jenter.htm. Lest 8. April 2006)  

Noe ved ADHD er likt for alle, men mye er forskjellig. Som andre sykdommer preges også 

ADHD av personlighetstrekk, livsvalg og ytre faktorer, som virker inn på hvilke utslag ADHD 

får, hvordan symptomene kommer til syne, og hvilke konsekvenser de har for personen selv. 

(Hoem 2008) 

De vanlige symptomene 

AD står for ”Attention Deficit”, eller oppmerksomhetsvansker. Det er flere symptomer på 

dette, men noen er mer generelle enn andre. Felles for barn med oppmerksomhetsvansker 

er at de ofte har mange slurvefeil og problemer med detaljer. De kan også ha vansker med å 

http://www.helsenytt.no/artikler/adhd_jenter.htm
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være oppmerksomme over tid. De sliter med å organisere dagen sin, og de unngår lett 

oppgaver som krever at de trenger å anstrenge seg mentalt. Elevene lar seg lett avlede, og 

de glemmer raskt. Oppgaver de finner lystbetonte og kan velge selv har de sjelden 

problemer med. 

HD står for” Hyperactivity Disorder”, som vil si ”betydelige vansker med hyperaktivitet og 

impulsivitet.” Det som er vanlig for disse elevene er en utpreget småuro, og de er veldig 

fysisk aktive når det ikke er passende. Ellers er de ofte meget snakkesalige, og har store 

problemer med rolig lek. Hos de eldre elevene finner vi ofte rastløshet og indre uro. Man ser 

at de har problemer med å vente på tur, og forstyrrer ofte andre ved å trenge seg på. De 

styres av impulser, og tenker seg sjelden om. 

I skolealderen ser vi ofte at ADHD-elevene har store vansker med å holde seg i ro, 

kontrollere impulser, holde konsentrasjonen og å følge regler som blir satt. Mange har 

motoriske forstyrrelser og læreproblemer. De sliter også med sosiale spilleregler. 

(http://www.apotek1.no/raadogtjenester/raad/hjerne_og_nerver/adhd Lest 4. april 2008) 

En inkluderende skole for alle 

Likeverdig, inkluderende og tilpasset opplæring er alle overordnede prinsipper i norsk skole. 

Rett til tilpasset og likeverdig opplæring i en inkluderende skole har ligget fast gjennom flere 

skolereformer. Utgangspunktet er at alle elever har utviklingsmuligheter, og alle har krav på 

at nettopp det blir tatt på alvor. I et foredrag av tidligere kunnskapsminister Øystein 

Djupedal viser han til professor Peder Haug sine fire trekk ved inkludering som sees som 

viktige i en inkluderende skole: 

 Å øke fellesskapet 

 Å øke deltakelsen 

 Å øke demokratiseringa 

 Å øke utbyttet. 

(http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/aktuelt/taler_artikler/Kunnskapsministerens-taler-og-

artikler/Djupedal/2006/Inkluderende-skole---politiske-visjoner.html?id=113958 Lest: 20.april 2008) 

 

Prinsippet om inkludering er noe som gjelder alle. Opplæringsloven viser til at alle barn og 

unge er pliktet til grunnskoleopplæring, og gir da samtidig alle rett til en plass i den offentlige 

grunnskoleopplæringen. Denne retten også gjelder barn som har behov for spesielle tiltak på 

http://www.apotek1.no/raadogtjenester/raad/hjerne_og_nerver/adhd
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/aktuelt/taler_artikler/Kunnskapsministerens-taler-og-artikler/Djupedal/2006/Inkluderende-skole---politiske-visjoner.html?id=113958
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/aktuelt/taler_artikler/Kunnskapsministerens-taler-og-artikler/Djupedal/2006/Inkluderende-skole---politiske-visjoner.html?id=113958
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grunn av funksjonshemninger. Kommunen plikter da i flest tilfeller til å sørge for at skolen er 

tilgjengelig for alle elever.  

Kommunen skal oppfylle retten til grunnskoleopplæring og spesialpedagogisk hjelp 

etter denne lova for alle som er busette i kommunen. (Opplæringsloven § 13-1),  

Problemer i undervisningen 

Barn og ungdom med ADHD har ofte store problemer på skolen. Uoppmerksomhet, 

manglende styring av impulser, hyperaktivitet, organiseringsvansker, og andre problemer 

kan føre til at arbeider ikke blir fullført, vi finner mange slurvefeil og atferd som er 

forstyrrende både for eleven selv og for de andre. Ved å sette i verk relativt enkle tiltak i 

klasserommet eller i måten å undervise på kan lærere tilpasse sin undervisning til de sterke 

og svake sider hos eleven med ADHD. Små forandringer i måten læreren henvender seg til 

eleven, eller i hva han forventer seg av eleven, kan snu en status som taper til en som lykkes. 

(Parker 2005) 

Tiltak for en inkluderende skole 

For at elever med diagnosen ADHD skal kunne ta del i en inkluderende skole, finnes det en 

rekke tiltak som læreren kan nytte seg av. Men det er viktig å vite at ikke alle barn med 

diagnosen ADHD er like, og ved å ha god kunnskap om diagnosen kan man forhindre 

overgeneralisering. (Bhryn 2004)  

En må også ha i bakhodet at det ikke finnes en god metode som gjør at 

grunnproblemene forsvinner i skolesammenheng. Vi finner kun tiltak som rettleder og 

kontrollerer. (Christopher Gillberg, professor i barne- og ungdomspsykiatri) 

Jeg skal videre gå inn på Rønhovdes pedagogiske grunnprinsipper, ADDES og ADAPT-

programmet som eksempler på tiltak. 

Noen pedagogiske grunnprinsipper  

I boka ”Kan de ikke bare ta seg sammen”, legger forfatter Lisbeth Iglum Rønhovde frem noen 

pedagogiske grunnprinsipper man må tenke på når man møter elever med ADHD i 

klasserommet. Tid, sted, personer og aktiviteter er en del av skolehverdagen. Elever med 

ADHD har et behov for fasthet og struktur, og fasterutiner rundt tid, sted, personer og 

aktiviteter er ofte nødvendig for å gi de en følelse av trygghet. Rønhovde mener at barnet 

alltid må få vite når ting skal skje, og hvor det skal være. Barnet har behov for å vite hvem 
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det skal være sammen med, og det må være trygg på hva som skal skje i timen. Hun mener 

at en grunnregel ved endring er at en kun skal endre ett av forholdene om gangen. Hvis 

klassen har vikar, er det da lurt å holde seg til de samme aktivitetene som vanlig, og ikke 

prøve noe nytt. Dette vil forvirre eleven og skape usikkerhet. Ut i fra dette kan vi kalle 

forenkling og oversikt en hovedregel i arbeidet med ADHD-barn. (Rønhovde 2005) 

ADDES ɀ ideer til praktiske tiltak i skolen   

Sørlandet kompetansesenter har siden 1993 arbeidet med å oversette og omsette 

materiellet i det amerikanske ADDES programmet (Attention Deficit Disorder Evaluation 

Scale) til norske forhold. De har produsert tiltakspermen ”ADDES, ideer til praktiske tiltak i 

skolen for elever med ADHD”. Denne er ment som et nyttig hjelpemiddel for ansatte i skolen 

når det gjelder å planlegge og å iverksette pedagogiske tiltak i skolehverdagen.  

Tiltakspermen ble utviklet etter stadige ønsker fra lærere om en ”tiltakshåndbok” for 

å bedre kunne møte elevene med konsentrasjonsvansker i dagens skole. Boka er et 

resultat av et omfattende arbeid med å finne tiltak som kan være til hjelp for de 

vanligste AD/HD-vanskene som elevene viser i klassen eller på skolen for 

øvrig.(Sørlandet kompetansesenter 2001:6)  

Tiltakene i permen er detaljerte og beskrivende, og de gir svar på et mangfold problemer 

man kan treffe på i en gitt sitasjon. Eksempler er tiltak til hva man kan gjøre hvis ”Eleven 

raser gjennom oppgaver med lite eller ingen hensyn til nøyaktighet eller kvalitet på 

arbeidet”, ”ikke husker sekvenser eller rekkefølger”, eller ”blir oppgira”. Til hvert av 

problemene i permen finner vi rundt 15-40 konkrete tiltak. (Sørlandet kompetansesenter 

2001) 

ADAPT-programmet 

Det ville være for detaljert å gå inn på alle de konkrete tiltakene vi finner i ADDES- permen. 

Jeg velger videre å gå ut fra tankene til professor Harvey C. Parker, og hans ADAPT program 

for å hjelpe elever med ADHD i skolesammenheng. Programmet gir en rekke tiltak innenfor 

bestemte problemområder. Etter å ha sett på hovedproblemer elever med ADHD har i 

skolesammenheng har jeg valgt å fokusere på syv arenaer som Harvey C. Parker viser til i 

ADAPT programmet: 

 Oppmerksomhetsproblemer 
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 nedsatt impulsstyring 

 motorisk aktivitet 

 Humør 

 Faglige ferdigheter 

 Organisering og planlegging  

 Sosialisering 

Oppmerksomhetsproblemer 

Hvis eleven har oppmerksomhetsproblemer har det ofte problemer med å holde roen og 

med å følge med i timen. Først av vil det være lurt å gi eleven en rolig plassering hvor han 

lettere kan følge med uten å bli forstyrret. Man kan i dette tilfellet også sette eleven ved 

siden av gode rollemodeller. Sitter elevene tett i klasserommet bør man øke avstanden 

mellom pultene. (Parker 2005) 

Gir man klassen en oppgave er det lurt å gi eleven litt ekstra tid på å fullføre oppgaven siden 

hastsverk og følelser som maktesløshet kan føre til at eleven blir uoppmerksom. Man kan 

også gi eleven kortere oppgaver og arbeidsøkter ut fra evne til konsentrasjon. Her kan man 

også bruke tidskontroll. For å gjøre det enklere å arbeide i timen kan man og gi eleven 

kortere oppgaver. Det motiverer til å gjøre seg ferdig når man ser en ende på alt arbeidet. Gi 

en og en oppgave. (Parker 2005) 

Ellers kan man hjelpe eleven og sette seg kortsiktige mål. Det er viktig og gi klare og tydelige 

instruksjoner i klasserommet. Ikke krev like mye av denne eleven som de andre. Ved retting 

bør man godta flere feil, og konsentrere seg om å korrigere en feiltype av gangen. Det er 

også en tanke å redusere hjemmearbeidet noe. Ved en undervisningsøkt kan læreren på 

forhånd ha laget små punktvise sammendrag til eleven. (Parker 2005) 

Nedsatt impulsstyring 

Ofte handler elever med ADHD på impuls, uten å tenke over eventuelle konsekvenser. Det er 

da viktig å overse upassende atferd som er mindre alvorlig, og fokusere på det viktigste. Man 

bør la belønning og straff komme raskt etter hendelsen, ellers kan eleven ha problemer med 

å se sammenhengen. Man kan eventuelt ta i bruk ”time out” ved uakseptabel atferd. Vær 

forsiktig med å gi kritikk og moralprekener. Det er viktig å være oppmerksom og å fokusere 

på god atferd. Kommenter alltid dette på en hyggelig måte. For å få eleven til å forstå hva 
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som er riktig atferd er det lurt å henlede oppmerksomheten på andre elever i klassen som 

gjør det bra. Man kan også her sette eleven ved en ”god modell”, eller i nærhet av læreren. 

Lager eleven oppstyr og bråker for å ta kontakt, er det viktig å være konsekvent på å kun gå 

ned til eleven når han rekker opp hånda. Gi da ros. Når det er skifte mellom timer, aktiviteter 

eller ved skoleslutt og skolestart er det viktig å følge nøye med på eleven. Sammen med 

klassen kan dere sette opp en atferdskontrakt i timen, som forteller hvilken atferd klassen er 

enige om at er bra eller dårlig. (Parker 2005) 

Motorisk aktivitet 

Har eleven stort behov for motorisk aktivitet, kan han i verste fall bli utslitt mentalt av å sitte 

stille en hel skoledag. Dette går da utover dem hjemme, og lekselesingen. Det er viktig å ta 

hensyn til dette behovet for å bevege på seg, og det finnes en rekke tiltak. Man kan for 

eksempel la eleven stå å arbeide av og til, og man kan sørge for avbrekk der man lar eleven 

gå ærend eller lignende. For å få avbrekk i oppgavejobbingen kan man for eksempel ta en 

sang eller en klappelek. Dette er noe som gagner alle elevene, ikke kun de med ADHD. 

ADHD- eleven kan også ha motoriske problemer. Da er det viktig å gi ekstra tid til å fullføre 

alle oppgavene, og å tilpasse skoledagen ut fra disse vanskene. (Parker 2005) 

Humør 

Hvis eleven er usikker er det viktig å skape trygghet, og å være oppmuntrende. Det er viktig å 

være raus med kommentarer på god oppførsel og bra arbeider. Hvis eleven virker nervøs, 

snakk lavt på en ikke-truende måte. For at eleven skal føle seg sikker på skolesituasjonen og 

på seg selv er det viktig å lete etter anledninger der eleven kan vise mestring og vise egne 

kunnskaper. Snakk da ofte med foreldrene for å bli kjent med elevens interesser og 

mestringsområder utenfor skolen. Send positive meldinger med hjem så eleven og foresatte 

kan glede seg over fremgang. Sørg også for samtaletid med eleven alene for oppmuntring og 

for å gjøre eleven trygg på deg. Vær rask på plass med hjelp når eleven viser tegn til 

frustrasjon. Vær også på vakt for tegn på stress og sørg da for oppmuntring, eller reduser 

arbeidsmengde slik at man kan redusere press å unngå et raseriutbrudd. Det er viktig å 

bruke mye tid på å snakke med elever som virker opprørt eller lett viser sinne. Hjelp da 

eleven til å styre sinnet sitt; oppmuntre eleven til å gå vekk, si ifra til voksne, eller bruke 

beroligende teknikker hvis han blir sint. (Parker 2005) 
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Faglige ferdigheter 

Mange elever med ADHD opplever problemer i ett eller flere skolefag. Da er det viktig å 

kartlegge om dette er følger av diagnosen, eller om eleven trenger ekstraundervisning. Hvis 

eleven trenger ekstra hjelp med lesing, uttale, skriving eller matematikk finnes det noen 

tiltak som kan hjelpe. Hvis for eksempel eleven leser dårlig er det lurt å velge ut tekster med 

lite tekst på hver side, god linjeavstand og god bokstavstørrelse. Ikke ha for lange leseøkter; 

husk på oppmerksomhetsvanskene. Unngå høytlesning i klassen.  

 

Er uttalen er dårlig bør man akseptere alle verbale svar. Man bør oppmuntre eleven til å 

fortelle om nye ideer eller erfaringer, og plukk ut ting som det er lett for eleven å snakke om.  

La eleven svare skriftlig eller vise på andre måter at han kan det som forlanges av ham.  

 

Sliter eleven med å skrive kan man akseptere ikke-skriftlige svar. Bruk av PC og skrivemaskin 

kan være lurt å oppmuntre til skriving. Ikke forlang store skriftlige arbeider fra eleven. Bruk 

flervalgstester og utfyllingsoppgaver når eleven har prøver for å slippe nødig stress og 

oppmerksomhetsproblemer. 

 

Er matematikken problemet kan man la eleven bruke kalkulator eller andre hjelpemidler til 

regningen. Bruk rutepapir for å hjelpe til med å holde orden på tallene. Sørg for rask respons 

og korreksjon ved å gi eksempler på hvordan oppgaven løses. (Parker 2005) 

Organisering og planlegging 

Elevene sliter også ofte med å organisere og planlegge hverdagen. Det er da viktig å 

samarbeide med foreldrene, og å oppmuntre til god organisering før, under og etter 

skoletid.. Gi hurtige tilbakemeldinger hjem om utviklingen. Sørg for å ha klare, utvetydige 

regler og rutiner. Det kan være en mulighet å oppmuntre eleven til å bruke notatbok med 

skilleark og god markering av hvor de forskjellige notatene skal settes inn. Bruk av 

fargekoding på bøkene kan gjøre det lettere å finne frem bøkene til timen. Sjekk pult og 

notatbok for å se på orden. Ikke straff slurv, oppmuntre isteden når det er akseptabelt 

orden. For å hindre at eleven glemmer bøker kan man la eleven ha et ekstra boksett 

hjemme. (Parker 2005) 
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Sosialisering 

Det er viktig å få eleven med som en av elevene i klassen. Ofte vet ikke elevene mye om 

ADHD, og kan bli redd eleven og derfor trekke seg unna. Det er derfor først og fremst viktig å 

ha en åpen dialog i klassen; forkare dem om ADHD og hvorfor eleven oppfører seg som han 

gjør. Ros eleven når han oppfører seg bra sammen med de andre. Delta aktivt i å legge til 

rette for sosiale aktiviteter hvor eleven kan føle mestring. Eventuelt kan man sette opp 

sosiale mål sammen med eleven og gjennomfør et belønningsprogram. Sett eleven sammen 

med gode ”rolle modeller” i timen til prosjektarbeid eller samarbeid for å øve på sosiale 

læringsoppgaver. Alle elever har god nytte av sosial trening, og dette kan man øve på ved å 

dele klassen i små grupper med sosialisering som tema. Gi eleven spesielle ansvarsoppgaver 

mens andre elever hører. Dette kan føre til at de andre elvene ser eleven i et positivt lys. 

(Parker 2005) 

Konklusjon 

Stoffet om ADHD er mye og omfattende. For å skrive denne artikkelen var det ikke knapphet 

på kilder å fordype seg i. Det er mange bøker og programmer som har blitt utviklet for å 

hjelpe elever med ADHD til mestring og en god skolehverdag. Ved å jobbe med eleven, 

foresatte og kolleger kan man prøve ut en del av programmene og tiltakene fra blant annet 

ADDES og ADAPT i praksis. Ved å kjenne igjen og å imøtekomme elevenes behov, kan man 

skape en inkluderende skole for elevene med ADHD. Åpenhet om diagnose ser jeg også på 

som et kriterium for å skape et godt klassemiljø. Eleven skal også inkluderes i 

kameratflokken, og bli en del av klassemiljøet. Da er det viktig at de andre elevene forstår 

barnet med ADHD.  

Det er forsket mye på barn og unge med ADHD, og det har blitt lagt stor vekt på elever med 

diagnosen. Men etter å ha jobbet med temaet ser man også tydelig at mange ikke har 

oppdaget denne mengden av kunnskap. For mange foreldre og elever blir fortsatt forbigått, 

oversett og feilstemplet. Følgene er maktesløshet og skyldfølelser. (Ås 1992), (Dysthe 2006) 

Kunnskapen om diagnosen er fortsatt ikke kommet ut til alle. De enkle holdningene rår hos 

mange. ”Mor Bare Diller”, og ”Kan de ikke bare ta seg sammen”!  Han kan hvis han vil vet du. 
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